
 

1 
Локални акциони план за младе 2024-2026. 

 

 

ЛОКАЛНИ АКЦИОНИ ПЛАН ЗА МЛАДЕ ОПШТИНЕ ЧОКА 

ЗА ПЕРИОД  

ОД 2024. ДО 2026. ГОДИНЕ 

 

 

 



 

2 
Локални акциони план за младе 2024-2026. 

 

САДРЖАЈ 

 

Одељак 1           УВОД 
1.1  Уводна реч председнице општине 
1.2  Канцеларија за младе 
1.3  Комисија за израду Локалног акционог плана за младе 
1.4  Методологија рада 

 

Одељак 2             ВРЕДНОСТИ НА КОЈИМА ЈЕ ЗАСНОВАН ЛАП 

Одељак 3             ВИЗИЈА 

Одељак 4             КОНТЕКСТ 
4.1                       Географски подаци 
4.2                       Демографски подаци 
4.3                       Анализа локалних ресурса 
 
Одељак 5              ПОТРЕБЕ И ИНТЕРЕСОВАЊА МЛАДИХ 

 У ОПШТИНИ ЧОКА 

Одељак 6              СТРАТЕШКИ ЦИЉЕВИ И ПРИОРИТЕТИ 
6.1                        Циљеви омладинске политике 
6.2                        Локални приоритети 
6.3                        Акциони план 
 

Одељак 7      УСКЛАЂИВАЊЕ СА НАЦИОНАЛНОМ 
    СТРАТЕГИЈОМ ЗА МЛАДЕ 
 

Одељак 8              ПРАЋЕЊЕ ПРИМЕНЕ ЛАП-а И ОСТВАРЕНИХ РЕЗУЛТАТА 
                                         (ЛАП ЗА МЛАДЕ – ПРОЦЕС РЕВИЗИЈЕ) 

 

 

 

 

 

 



 

3 
Локални акциони план за младе 2024-2026. 

 

УВОД 

 

Одељак 1 

1.1 Уводна реч председнице општине 

 

 
Израда првог Акционог плана за младе Општине Чока представља како 

задовољство, тако и озбиљан изазов који се нашао пред нама.  
 
Национална стратегија за младе представља кровни акт којим су 

дефинисане смернице, принципи и вредности које смо следили током израде 
овог Акционог плану. Млади људи би требало да буду темељ сваког друштва, 
те би њиховим потребама и захтевима требало придати више значаја. 

 
Наиме, миграције, пресељења младих из мањих у веће средине 

представља велики проблем данашњице. Услед недостатка садржаја, 
активности, услова за напредовање, они се често нађу у ситуацији да се 
одлуче на неки од ових корака. Задатак јединица локалних самоуправа би, 
првенствено, требало да буде проналажење механизама и ресурса који би 
довели до промене свести код младих људи. 

 
Брига о младима требало би да постане стратешко опредељење сваке 

локалне самоуправе. Механизми постоје, потребно је сагледати све 
расположиве ресурсе и ставити их у службу унапређења положаја младих, 
активно их укључујући у креирање стратегије сопствене будућности. 
Општина Чока овим акционим планом обавезује се да предложи мере и 
акције које ће бригу о младима учинити одрживом и годинама све бољом. 
Локална самоуправа ће преко Канцеларије за младе координирати процес 
спровођења Акционог плана и подржати све учеснике у овом процесу да се 
неометано посвете побољшању услова живота и рада младих људи. 

 
 
 
 

 

 

 

 



 

4 
Локални акциони план за младе 2024-2026. 

 

1.2. Канцеларија за младе  

 

На основу препорука Министарства омладине и спорта и препорука из 
националне стратегије за младе, Општина Чока је 2022. године основала 
Канцеларију за младе Општине Чока. КЗМ Општине Чока тренутно има 5 
(пет) чланова и њом руководи координатор Канцеларије за младе. 

Циљ оснивања канцеларије за младе је унапређење положаја младих, 
отварањe нових могућности за напредовање и обезбеђивањe различитог 
садржаја активности предвиђених за њих. 

Основни задатак канцеларије за младе јесте да буде доступан свим 
младима без обзира на пол, расу, припадност, националност. Млади у КЗМ 
треба да добијају информације које су им потребне, подршку, помоћ (у мери 
која је могућа), разумевање, као и уважавање њихових права и интереса. 

С обзиром на то да је КЗМ у Општини Чока недавно почела са радом, 
очекује се да ће у наредним годинама показати одговоран и озбиљан приступ 
у решавању свих проблема на које млади наилазе, као и да ће бити на 
располагању свима који осете потребу да се активирају или обрате КЗМ. 

Овим локалним акционим планом за младе предвиђају се мере и 
активности које ће Канцеларија за младе Општине Чока настојати да испуни 
у што квалитетнијој мери. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

5 
Локални акциони план за младе 2024-2026. 

 

1.3  Комисија за израду Локалног акционог плана за младе 

На основу члана 4. Уговора за финансирање пројеката подршке оснивања и 
оснаживања рада канцеларије за младе за 2024. годину број 111-6/2024-
VI/2 од 17.04.2024. године и члана 61. став 1. тачка 22. Статута општине 
Чока („Сл. лист општине Чока“, број 5/21-пречишћен текст), председница 
општине Чока дана 03.07.2024. године доноси: 

 

 

РЕШЕЊЕ 

о образовању Комисије за израду Локалног акционог плана за младе 
општине Чока за период 2024-2026 

 

I 

 

ОБРАЗУЈЕ СЕ Комисија за израду Локалног акционог плана за младе 
општине Чока за период 2024-2026 (у даљем тексту: Комисија), у следећем 
саставу: 

1. Данијела Малешев, председница Комисије; 
2. Тања Вучковић, члан; 
3. Доротеја Ћирковић, члан; 
4. Ђурђина Грбин, члан; 
5. Зорица Вишњић, члан; 
6. Наташа Виловски, члан; 
7. Душан Будовалчев, члан. 

 
 
 

Председница општине Чока, 

                                                                             Стана Ђембер, с.р. 

 

 

 

 



 

6 
Локални акциони план за младе 2024-2026. 

 

 

1.4  Методологија рада  

 

Процесом израде ЛАП-а координисала је Комисија за израду ЛАП-а која 
је обухватала следеће сегменте: 

1. Стварање предуслова за реализацију процеса израде ЛАП-а 
2. Прикупљање података за израду ЛАП-а 
3. Процес јавне расправе 
4. Усвајање локалног акционог плана за младе од стране Скупштине 

општине Чока 

Стварање предуслова за реализацију израде ЛАП-а – Први корак у 
процесу израде ЛАП-а је било формирање Комисије за израду локалног 
акционог плана за младе општине Чока и дефинисање будућег рада 
Комисије како би финални документ био усвојен од стране Скупштине 
општине Чока.  

Прикупљање података за израду ЛАП-а – Један је од кључних 
сегмената приликом израде самог локалног акционог плана. Подаци који 
су прикупљани категоришу се у неколико група:  

• Демографски и географски подаци; 
• Подаци о активностима за младе локалне самоуправе; 
• Подаци о потребама младих; 
• Подаци о активностима и ресурсима локалних институција и 

организација које се у неком делокругу свог рада баве младима. 

Сви подаци прикупљени су кроз упитнике и анкете, а процесом прикупљања 
упитника координисала је Комисија за израду ЛАП-а за младе. 

Процес јавне расправе и усвајање локалног акционог плана за 
младе -Последњи корак у процесу израде ЛАП-а за младе јесте усвајање 
документа са одговарајућим буџетом од стране Општинског већа општине 
Чока, а потом усвајања од стране Скупштине општине Чока. 

 

 

 

 

 



 

7 
Локални акциони план за младе 2024-2026. 

 

Одељак 2  

ПРИНЦИПИ И ВРЕДНОСТИ 

 

Комисија за израду ЛАП-а за младе општине Чока у току свог рада и 
креирања стратегије и мера за побољшање статуса младих, користила је 
принципе на којима је заснована Национална стратегија за младе, јер 
произилазе из вредносног система чији су основ Устав Републике Србије, 
Универзална декларација о људским правима, Конвенција УН о правима 
детета са Протоколима, Конвенција Савета Европе о људским правима и 
основним слободама и Међународни пакт о грађанским и политичким 
правима. 

 Принципи и вредности локалног акционог плана за младе су: 

 

• Поштовање људских права – Сви млади имају иста права без обзира 
на пол, религијско и политичко опредељење, расну и националну 
припадност, сексуалну оријентацију, социјални статус, инвалидитет. 
Обезбеђују се равноправне могућности за развој младих засноване на 
једнаким правима, у складу са потребама, сопственим изборима и 
способностима. 

• Равноправност – Омогућава се да сви млади имају право на лични 
развој, једнаке прилике и шансе, учење, запошљавање у складу са 
разноврсним сопственим карактеристикама, изборима и 
способностима. Обезбеђује се поштовање родне равноправности, 
забране дискриминације, достојанства, слободе, личног и друштвеног 
развоја младих. 
 

• Доступност – Уважавају се капацитети младих као важног друштвеног 
ресурса и исказује се поверење и подршка њиховим потенцијалима. 
Омогућава се и обезбеђује доступност свих ресурса младима у Србији. 
Омогућава се испуњеност услова за очување здравља младих и 
квалитетно спровођење слободног времена. Афирмише се и стимулише 
постепено увођење и развијање инклузивног образовања на свим 
нивоима. 
 
 

• Одговорност – Поспешује се одговорност како оних који раде са 
младима, тако и самих младих људи. 
 
 



 

8 
Локални акциони план за младе 2024-2026. 

 

• Активно учешће младих – Обезбеђују се права, простор и подршка, 
како би млади учествовали у процесу организације активности и 
доношењу одлука. 
 

• Сарадња – Омогућава се слобода удруживања и сарадња са 
вршњацима, подстиче се сарадња на локалном, националном и 
међународном нивоу. 
 
 

• Солидарност – Развија се улога младих у формирању демократског 
грађанства. Подстичу се сви облици међусобне толеранције и култура 
ненасиља. 
 
 

• Целоживотно учење – промовише се повезивање формалних и 
неформалних облика образовања, као и развијање и успостављање 
стандарда у образовање. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

9 
Локални акциони план за младе 2024-2026. 

 

Одељак 3 

ВИЗИЈА  

 

Општина Чока представља средину у којој млади у недовољној мери 
желе да се задрже, као и у већини мањих средина. Мисија Канцеларије за 
младе општине Чока и локалног акционог плана за младе Општине Чока 
биће да омогући младима ресурсе који би задовољили њихове потребе у фази 
формирања, како интелектуалног тако и физичког, као и да им омогући све 
неопходне услове да се у овој средини развијају и напредују. 

 

Локални акциони план ће настојати да кроз различите механизме 
допре до младих људи који су вољни да истражују и сарађују. 

 

Локална самоуправа ће се трудити да савесно и одговорно приступи 
задатку интеграције младих у заједницу, те да координира јавним и 
цивилним сектором чији ће задатак бити да реализује активности које су 
предвиђене овим акционим планом, као и да подстакне рад Канцеларије за 
младе.   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

10 
Локални акциони план за младе 2024-2026. 

 

Одељак 4 

КОНТЕКСТ 

    

4.1 Географски подаци 
 

Територија општине Чока се простире у северноисточном делу АП 
Војводине, између Тисе, Мориша и Златице. Граничи се са територијама 
следећих општина: Нови Кнежевац на северу, Кикиндом на истоку, 

општинама Адом и Сентом на 
западу и Кањижом на 
северозападу. 
 На крајњем североисточном делу 
територија општине Чока излази 
на државну границу са 
Румунијом. Западна граница је 
природна. Њу чини Тиса. Она 
раздваја територију општине 
Чока од општина Сенте и Аде. 
Општина Чока и по површини и 
по броју становника спада у 
групу мањих војвођанских 
општина. У погледу међусобног 

положаја насеља у општини може се рећи да се већа и економски јача 
насеља налазе у Потисју, на ивици лесне терасе према алувијалној равни 
Тисе. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

11 
Локални акциони план за младе 2024-2026. 

 

Чоканску општину сачињава осам насељених места: Батански 
Моноштор, Врбица, Јазово, Остојићево, Падеј, Санад, Црна бара и Чока. 
Чока, као највеће насеље, представља центар општине. 

 

 

 

Рељеф општине Чока одликује се свих оним елементима који су 
карактеристични за рељеф северног Баната. То је равничарско земљиште са 
малим висинским разликама. Апсолутне висине се крећу од 78 до 84 метра. 
Климатске карактеристике општине одликују исте карактеристике као 
климу Баната. Банат се налази у средишњем делу умереног топлотног појаса. 
Просечна годишња температура је 11 C°. Средње месечне температуре се 
крећу од 0 C° (јануар) до 22 C° (јул). Преовладајући ветрови у општини Чока 
дувају из северозападног (Северац) и југоисточног правца (Кошава). 
Просечне годишње падавине у општини износе 563,4 mm.    

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

12 
Локални акциони план за младе 2024-2026. 

 

4.2 Демографски подаци 
 

Према последњем попису становништва из 2022. године у општини Чока 
живи 8.556 становника. 

 

 

Табела 1. – Укупан број становника према насељеним местима / попис 2022. године 

 
Број становника Општине Чока, по насељеним местима, попис из 2022. 

године: 

1. Банатски Моноштор 62 

2. Врбица 141 

3. Јазово 517 

4. Остојићево 1.800 

5. Падеј 1.716 

6. Санад 906 

7. Црна Бара 295 

8. Чока 3.119 

УКУПНО: 8.556 

*Републички завод за статистику – РЗС 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

13 
Локални акциони план за младе 2024-2026. 

 

Табела 2. – Структура становништва према старости и полу / попис 2022. године 

КАТЕГОРИЈЕ БРОЈ Удео у укупном 
становништву 

(%) 
 

УКУПНО 
Укупно 8.556 100 
Мушко 4.223 49,35 

Женско 4.333 50,64 
  

 
0-4 

Укупно 395 4,62 
Мушко 192 2,24 
Женско 203 2,37 

 
5-9 

Укупно 370 4,32 
Мушко 202 2,36 
Женско 168 1,96 

 
10-14 

Укупно 343 4,01 
Мушко 173 2,02 

Женско 170 1,99 

 
15-19 

Укупно 417 4,87 
Мушко 225 2,63 

Женско 192 2,24 

 
20-24 

Укупно 419 4,90 

Мушко 218 2,55 
Женско 201 2,35 

 
25-29 

Укупно 438 5,12 
Мушко 232 2,71 
Женско 206 2,41 

 
30-34 

Укупно 489 5,71 

Мушко 282 3,29 
Женско 207 2,42 

*Републички завод за статистику – РЗС 

 

 

 

 

 

 



 

14 
Локални акциони план за младе 2024-2026. 

 

Табела 3. – Структура становништва према етничкој или националној припадности 
– попис 2022. године 

НАЦИОНАЛНОСТ БРОЈ УДЕО У УКУПНОМ 
СТАНОВНИШТВУ (%) 

Срби 3.470 40,56 

Албанци 17 0,2 

Бошњаци  6 0,07 

Бугари 0 0 

Буњевци 1 0,01 

Власи 0 0 
Горанци 8 0,09 

Југословени 40 0,47 

Мађари 3.835 44,82 

Македонци 11 0,13 

Муслимани 9 0,10 

Немци 3 0,03 

Роми 342 4,00 

Румуни 23 0,27 
Руси 5 0,06 

Русини 1 0,01 

Словаци 35 0,41 

Словенци 2 0,02 

Украјинци 1 0,01 

Хрвати 29 0,34 

Црногорци 8 0,09 

Остали 120 1,40 

Регионална припадност 16 0,19 
Нису се изјаснили 370 4,32 

Непознато 204 2,38 

Укупно 8.556 100 
*Републички завод за статистику – РЗС 

 

 

 



 

15 
Локални акциони план за младе 2024-2026. 

 

Табела 4. – Структура становништва старог 15 година и више према школској 
спреми и писмености / попис 2022. године 

  

 Попис 2022. године 

укупно младићи 
 

девојке 

Укупно становништво 15 
и више година 

 
7.448 

 
3.656 

 

 
3.792 

Без школске спреме 84 23 61 

Непотпуно основно 
образовање 

 
817 

 
306 

 
511 

Основно образовање 1.939 886 1.053 

Средње образовање 3.834 2.092 1.742 

Више образовање 283 139 144 

Високо образовање 485 207 278 

Непознато   6 3 3 

*Републички завод за статистику – РЗС 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

16 
Локални акциони план за младе 2024-2026. 

 

Табела 5. – Структура становништва старог 15 година и више према комјутерској 
писмености и полу / попис 2022. године 

 
 
КАТЕГОРИЈЕ 

 
ПОПИС 2022. ГОДИНЕ 

 
УКУПНО 

Компјутерски 
писмена 

лица 

Лица која 
делимично 

познају 
рад на 

рачунару 

Компјутерски 
неписмена 

лица 

Непознато 

УКУПНО 7.448 2.196 2.867 2.378 7 

Мушкарци 3.656 1.010 1.560 1.082 4 

Жене 3.792 1.186 1.307 1.296 3 

*Републички завод за статистику – РЗС 

 

 

 

 

Табела 6. – Број казни, прекршаја у току 2023. године  

 

УЗРАСТ БРОЈ МЛАДИХ 

16-18 година 0 

19-25 година 0 

26-30 година 0 

31-40 година 1 

          *Подаци добијени од стране ПС у Чоки 

 

 

 

 

 



 

17 
Локални акциони план за младе 2024-2026. 

 

 

 

Табела 7. – Број корисника помоћи Центра за социјални рад за Општину Чока током 
2023. године 

 

УЗРАСТ БРОЈ МЛАДИХ 

16-18 година 60 

19-25 година 42 

26-30 година 175 

31-40 година 174 

*Подаци добијени од стране Центра за социјални рад за општину Чока 

 

 

 

Табела 8. – Број чланстава у библиотеци током 2023. године 

 

УЗРАСТ БРОЈ МЛАДИХ 

16-18 година 6 

19-25 година 6 

26-30 година 12 

31-40 година 10 

*Подаци добијени од стране библиотеке у Чоки 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

18 
Локални акциони план за младе 2024-2026. 

 

4.3 Анализа локалних ресурса 

СЕКТОР ИНСТИТУЦИЈЕ И ОРГАНИЗАЦИЈЕ АКТИВНЕ У 
НАВЕДЕНОМ СЕКТОРУ 

ОБРАЗОВАЊЕ ОШ „Јован Поповић“ Чока 
ОШ „Др Тихомир Остојић“ Остојићево 

ОШ „Серво Михаљ“ Падеј 
Хемијско-прехрамбена средња школа Чока 

ЗДРАВСТВО Дом здравља Чока 

ЗАПОШЉАВАЊЕ Национална служба за запошљавање, Филијала 
Чока 

КУЛТУРА Културно-образовни центар „Чока“ 
КУД „Свети Сава“  

КУД „Др Тихомир Остојић“ 
КУД „Вук Караџић“ 
МКД „Мора Ференц“ 

КУД „Висла“ 
МКК „Такатш Рафаел“ 
МКД „Кодаљ Золтан“ 

СПОРТ Спортски савез општине Чока 

ДРУГО Омладинска организација „Светлост“ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

19 
Локални акциони план за младе 2024-2026. 

 

 

4.3.1 Људски ресурси – анализа кључних актера 

СЕКТОР Институције и организације које раде са 
младима 

Локална самоуправа Канцеларија за младе општине Чока 

Просвета Основне школе (3), средња школа (1) 

Запошљавање Национална служба за запошљавање, 
Филијала Чока, Приватан сектор 

Здравство Савет за здравство 

Цивилни сектор Удружења грађана, удружења жена 

Верске заједнице Православна, католичка, евангелистичка, 
адвентистичка црква 

Полиција Савет за безбедност 

Медији Радио „Max“ Чока 

Спортске организације и 
удружења 

Спортски савез општине Чока, спортска 
удружења и организација 

Друге друштвене 
органирације и 
удружења која се баве 
младима 

Омладинска организација „Светлост“ Јазово, 
КУД-ови, Удружење грађана „Креатива“ 
Падеј, Добровољна ватрогасна друштва 

 

 

 

 

 

 



 

20 
Локални акциони план за младе 2024-2026. 

 

Одељак 5. Потребе и интересовања младих у општини Чока 

У јулу и августу 2024. године Радна група за израду ЛАП-а спровела је 
истраживање, у виду анонимне анкете, чији је циљ био испитивање потреба 
младих у општини Чока ради планирања мера и активности у ЛАП-у за 
младе. 

Анкетовано је 139 испитаника старости од 15 до 35 година који живе 
на територији општине Чока. 

 

ПИТАЊЕ 1 - ОБРАЗОВАЊЕ 

 
ПИТАЊЕ 2 - ЗАПОСЛЕЊЕ 

 
 

 

 



 

21 
Локални акциони план за младе 2024-2026. 

 

ПИТАЊЕ 3 – ЗДРАВЉЕ МЛАДИХ 

 
ПИТАЊЕ 4 – АЛКОХОЛ 

 

ПИТАЊЕ 5 – ОДЛАЗАК КОД ЛЕКАРА И СТОМАТОЛОГА 

 

 



 

22 
Локални акциони план за младе 2024-2026. 

 

ПИТАЊЕ 6 – КОНЗУМАЦИЈА ЦИГАРЕТА 

 

ПИТАЊЕ 7 – КОНЗУМАЦИЈА ПСИХОАКТИВНИХ СУПСТАНЦИ 

 

ПИТАЊЕ 8 – КОНТАЦЕПТИВНА СРЕДСТВА 

 

 



 

23 
Локални акциони план за младе 2024-2026. 

 

ПИТАЊЕ 9 – БАВЉЕЊЕ СПОРТОМ 

 

ПИТАЊЕ 10 – КУЛТУРА 

 

ПИТАЊЕ 11 – ИНФОРМАЦИЈЕ 

 



 

24 
Локални акциони план за младе 2024-2026. 

 

ПИТАЊЕ 12 – КУЛТУРНА ДЕШАВАЊА 

 

 

 

ПИТАЊЕ 13 – НЕВЛАДИНЕ ОРГАНИЗАЦИЈЕ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

25 
Локални акциони план за младе 2024-2026. 

 

Одељак 6. СТРАТЕШКИ ЦИЉЕВИ И ЛОКАЛНИ ПРИОРИТЕТИ 

 

6.1 Стратешки циљеви омладинске политике 

 

1. Унапређење рада локалне Канцеларије за младе – канцеларија за 
младе представља темељ за успешно спровођење свих активности 
предвиђених овим локалним акционим планом. 

Такође, она представља најважнији предуслов за бављење локалном 
омладинском политиком, посебно у општинама које имају мали број 
становника и скромне локалне ресурсе за бављење омладинском политиком, 
те ће се из тих разлога радити на побољшању рада Канцеларије за младе, као 
и укључивању младих у рад исте. 

2. Успешно коришћење алтернативних извора финансирања – с 
обзиром на то да су локална финансијска средства за финансирање овакве 
врсте програма ограничена, идеја за будуће прикупљање средстава базираће 
се на коришћењу расположивих екстерних извора финансирања. 
Повећањем нивоа знања у области израде пројеката Канцеларије за младе, 
повећава се и могућност коришћења страних и међународних донаторских 
финансијских средстава. 

 

 

6.2 Локални приоритети 

 

• Унапређење рада локалне Канцеларије за младе 
• Повећавање броја младих у области волонтеризма и друштвеног 

активизма 
• Унапређење запослености код младих 
• Промовисање једнаких шанси и зравих стилова живота код младих 
• Подржавање свих видова учешћа младих у спортским активностима 
• Стварање услова за квалитетније провођење слободног времена 

младих  
• Унапређење безбедносне културе код младих 

 

 

 



 

26 
Локални акциони план за младе 2024-2026. 

 

6.3 Акциони план 

Циљеви Активности Индикатори Носиоци 
активности 

Временски 
рок 

1. Унапређење 
рада локалне 
Канцеларије за 
младе 

-Увођење младих 
у рад КЗМ 

-Опредељен 
буџет за 
пословање 
КЗМ 
-Обухват 
младих 

КЗМ Континуирано 

2. Повећање броја 
младих у 
области 
волонтеризма и 
друштвеног 
активизма 

-Едукације 
-Волонтерске 
акције у 
Црвеном крсту 

-Број 
едукација 
-Број 
радионица 

КЗМ Континуирано 

3. Унапређење 
запослености 
код младих 

-Организовање 
едукација о 
вештинама за 
стицање посла 
(писање 
биографија, 
разговор са 
послодавцем...) 

-Број 
едукација 
-Обухват 
младих 

КЗМ Континуирано 

4. Промовисање 
једнаких шанси 
и зравих 
стилова живота 
код младих 

-Подржати 
реализацију 
радионица о 
здравом животу, 
здравој исхрани, 
репродуктивном 
здрављу... 

-Број 
промотивних 
активности 
-Обухват 
младих 

КМЗ  
Дом здравља 

Континуирано 

5. Подржавање 
свих видова 
учешћа младих 
у спортским 
активностима 

-Подржати 
реализацију 
турнира за 
младе у више 
спортова 

-Спортски 
турнири за 
младе 
-Обухват 
младих 

КЗМ 
Спортски 
клубови 

Приватни 
сектор 

Континуирано 

6. Стварање 
услова за 
квалитетније 
провођење 
слободног 
времена младих  

-Подстицати 
програме 
квалитетног 
провођења 
слободног 
времена младих 

-Број 
пројеката 

КЗМ 
Образовне 

институције 

Континуирано 

7. Унапређење 
безбедносне 
културе код 
младих 

-Подржати 
реализацију 
радионица за 
младе о 
безбедности на 
интернету, 
радионица на 
тему превенције 
и последица 
вршњачког 
насиља 

-Број 
радионица 
-Обухват 
младих 

КЗМ 
Образовне 

институције 

Континуирано 



 

27 
Локални акциони план за младе 2024-2026. 

 

 

Одељак 7. 

УСКЛАЂЕНОСТ СА НАЦИОНАЛНОМ СТРАТЕГИЈОМ ЗА МЛАДЕ 

Национална стратегија за младе – Локални акциони план за младе 
општине Чока усклађен је са Националном стратегијом за младе коју је, на 
иницијативу Министарства омладине и спорта, усвојила Влада Србије. 

Национална стратегија за младе усклађена је са Националном стратегијом 
Србије за приступање Европској Унији, Стратегијом за смањење сиромаштва, 
Стратегијом развоја социјалне заштите у Републици Србији, националном 
стратегијом запошљавања, Националном стратегијом привредног развоја Србије, 
Миленијумским циљевима развоја, Стратегијом развоја здравља младих, 
Стратегијом развоја менталног здравља, Стратегијом подстицања рађања, 
Стратегијом унапређења положаја особа са инвалидитетом у Републици Србији, 
Стратегијом развоја стручног образовања у Републици Србији, и др, као и са 
одговарајућим међународним документима. 

Планирајући како да ефикасно и на најбољи могући начин побољша положај 
младих, Општина Чока полази од општих стратешких циљеве дефинисаних 
Националном стратегијом, а то су: 

• Подстицање младих да активно учествују у друштву; 
• Развијање сарадње младих и обезбеђивање услова за њихово учешће у 

доношењу одлука кроз одрживи институционални оквир, а на основу потреба 
младих и у партнерству са младима; 

• Изграђивање система информисања младих на свим нивоима и у свим 
областима; 

• Обезбеђивање остваривања права на једнакост шанси свих младих у 
друштву, а посебно младих који живе у тешким условима; 

• Подстицање и вредновање изузетних испољавања и постигнућа младих у 
различитим областима; 

• Унапређивање могућности за квалитетно провођење слободног времена 
младих; 

• Развијање отвореног, делотворног, ефикасног и праведног система 
формалног и неформалног образовања који је доступан свим младима и који 
је у складу са светским трендовима у образовању и контекстом образовања 
у Републици Србији; 

• Подстицање и стимулисање свих облика запошљавања и предузетништва 
младих; 

• Унапређивање безбедности младих; 
• Чување и унапређивање здравља младих, смањивање ризика и водећих 

поремећаја здравља и развијања здравствене заштите прилагођене младима; 
• Оснаживање младих за иницијативе и активности које су ускладу са 

основним циљевима одрживог развоја и заштите животне средине. 



 

28 
Локални акциони план за младе 2024-2026. 

 

Одељак 8. 
ПРАЋЕЊЕ СПРОВОЂЕЊА ЛАП-А И ОСТВАРЕНИХ РЕЗУЛТАТА  

(ПРОЦЕС РЕВИЗИЈЕ) 
Системско и благовремено праћење спровођења ЛАП-а за младе као и 

стручна процена освтварених резултата у том процесу, један је од кључних 
сегмената планског бављења локалном омладинском политиком. 

У складу са препорукама Министарства омладине и спорта, процес ревизије 
ће обезбедити да се наведени механизми ефикасно спроведу и када је у питању 
ЛАП за младе општине Чока.  

Процес ревизије ће се радити на крају сваке календарске године (у периоду 
октобар-децембар) и обезбедиће релевантне податке о реализованим активностима 
из ЛАП-а као и постигнутим резултатима у текућој години. 

Како ЛАП за младе општине Чока садржи детаљне активности само за 2025. 
годину, процес ревизије ће обезбедити релевантне податке за детаљну израду плана 
активности за сваку следећу годину. 

Процес Када се ради Садржај Производ 
 

Процес 
планирања – 
израда ЛАП-а 

за младе 

 
 

Једном у годину 
дана 

1. Даје стратешке правце 
развоја локалне 
омладинске политике 
за наредну годину 

2. Детаљан план 
активности за 
спровођење ЛАП-а 

 
 

ЛАП за младе 

 
 
 
 
 
 
 

Процес 
ревизије1 

 
 
 
 
 
 
 

Сваке године 

1. Подаци о 
реализованим 
активностима 
наведеним у ЛАП-у 

2. Подаци о оствареним 
резултатима у процесу 
спровођења ЛАП-а 

3. Детаљан план 
активности за наредну 
годину (ГОП) базиран 
на прикупљеним 
подацима и 
постављеним 
циљевима у ЛАП-у 
*Процес ревизије није 
могућ без претходно 
усвојеног и 
имплементираног ЛАП-
а 

 
 
 
 
 
 

Годишњи 
оперативни план 
за наредну годину 

ЛАП за младе општине Чока почиње са имплементацијом у јануару 2025. године, 
прва ревизија ће бити спроведена крајем 2025. године. 

 
1 Према приручнику – „Лап за младе – процес ревизије“ 


	Одељак 1           УВОД
	Одељак 2             ВРЕДНОСТИ НА КОЈИМА ЈЕ ЗАСНОВАН ЛАП
	Одељак 3             ВИЗИЈА
	Одељак 4             КОНТЕКСТ
	Одељак 5              ПОТРЕБЕ И ИНТЕРЕСОВАЊА МЛАДИХ
	У ОПШТИНИ ЧОКА
	Одељак 6              СТРАТЕШКИ ЦИЉЕВИ И ПРИОРИТЕТИ
	Одељак 7      УСКЛАЂИВАЊЕ СА НАЦИОНАЛНОМ
	СТРАТЕГИЈОМ ЗА МЛАДЕ
	Одељак 8              ПРАЋЕЊЕ ПРИМЕНЕ ЛАП-а И ОСТВАРЕНИХ РЕЗУЛТАТА
	(ЛАП ЗА МЛАДЕ – ПРОЦЕС РЕВИЗИЈЕ)

